
NÚMERO 4 
Jueves 5 de enero de 2023

1395

RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2022, de la Dirección de la Agencia 
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se da 
publicidad a la concesión de ayudas en materia de cooperación internacional 
para el desarrollo destinadas a Proyectos de Formación Práctica de Jóvenes 
Cooperantes mediante estancias formativas correspondientes al año 2022. 
(2023060003)

La Ley 1/2008, de 22 de mayo, de creación de Entidades Públicas de la Junta de Extremadura, 
crea la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AEXCID), inclu-
yendo entre sus funciones la propuesta de convocatorias y concesión de ayudas y subvencio-
nes en dicha materia.

El Decreto del Presidente 41/2021, de 2 de diciembre, por el que se modifican la denomina-
ción y competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, atribuye a la Consejería de Igualdad y Cooperación para el De-
sarrollo, en su artículo tercero, las competencias en materia de cooperación internacional al 
desarrollo, adscribiéndose la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el De-
sarrollo a la Consejería de Igualdad y Cooperación para el Desarrollo a través de Decreto 
139/2021, de 21 de diciembre, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería 
de igualdad y Cooperación para el Desarrollo. 

La Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura, establece en su artículo 17 la obligación de publicar las subvenciones concedidas en 
el Diario Oficial de Extremadura con expresión de la convocatoria, programa y crédito pre-
supuestario al que se imputen, beneficiario, cantidad concedida, finalidad o finalidades de la 
subvención. De acuerdo con ello, el Decreto 48/2017, de 18 de abril, por el que se establecen 
las bases reguladoras de las subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura en 
materia de cooperación internacional para el desarrollo destinadas a proyectos de formación 
práctica de jóvenes cooperantes mediante estancias formativas dispone la necesidad de pu-
blicar, además, el país en el que se llevará a cabo la acción subvencionada.

Por Resolución de 30 de junio de 2022 del Secretaría General, (DOE n.º 142, de 25 de julio 
de 2022), se convocan subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia 
de cooperación internacional para el desarrollo destinadas a proyectos de formación práctica 
de jóvenes cooperantes mediante estancias formativas para el año 2022.

Examinadas las solicitudes, los proyectos presentados, vistos los informes de la Comisión 
de Valoración y Evaluación; de acuerdo, con la propuesta de la Gerente de la Agencia Ex-
tremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, y una vez resueltas y notificadas 
las resoluciones a las entidades beneficiarias, procede dar publicidad a la concesión de las 



NÚMERO 4 
Jueves 5 de enero de 2023

1396

ayudas en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura y el artículo 16.4 del Decreto 
48/2017, de 18 de abril, por el que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de cooperación internacional para el 
desarrollo destinadas a proyectos de formación práctica de jóvenes cooperantes mediante 
estancias formativas.

Por todo ello, en virtud de las competencias conferidas por el ordenamiento jurídico,

RESUELVO

Dar publicidad en el anexo I adjunto a la presente resolución a las ayudas concedidas al am-
paro de Resolución de 30 de junio de 2022 del Secretaría General, por la que se convocan 
subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de cooperación interna-
cional para el desarrollo destinadas a proyectos de formación práctica de jóvenes cooperantes 
mediante estancias formativas para el año 2022, haciendo constar la entidad beneficiaria, la 
cantidad concedida la finalidad de la acción y el país de ejecución y el proyecto objeto de finan-
ciación; por importe de 146.509,52 €, con cargo a la aplicación presupuestaria G/252C/48900 
y proyecto de gasto 20090027 denominado “Acciones para la Cooperación Internacional para 
el Desarrollo del vigente presupuesto de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Mérida, 22 de diciembre de 2022.

El Director de la Agencia Extremeña 
de Cooperación Internacional para el 

Desarrollo,

JOSÉ ÁNGEL CALLE SUÁREZ



NÚMERO 4 
Jueves 5 de enero de 2023

1397

A
N

EX
O

 I

AY
U

D
A
S
 C

O
N

C
ED

ID
A
S
 A

Ñ
O

 2
02

2 

Pr
oy

ec
to

 d
e 

ga
st

o 
20

09
00

27
 “

Ac
ci

on
es

 p
ar

a 
la

 C
oo

pe
ra

ci
ón

 I
nt

er
na

ci
on

al
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

”, 
Fo

nd
o 

CA
G

00
00

00
1

Ce
nt

ro
 G

es
to

r 
17

00
30

00
0,

 A
pl

ic
ac

ió
n 

pr
es

up
ue

st
ar

ia
 G

/2
52

C/
48

90
0

EX
PT

E.
EN

TI
D

A
D

PA
ÍS

 D
E 

EJ
EC

U
CI

Ó
N

PR
O

YE
CT

O
Ti

po
 d

e 
fo

rm
ac

ió
n/

N
.º

 C
oo

pe
ra

nt
es

/
D

ur
ac

ió
n 

IM
PO

R
TE

 
CO

N
CE

D
ID

O

22
JC

00
1

FU
N

D
AC

IÓ
N

 M
UJ

ER
ES

Es
pa

ña
/ 

El
 

Sa
lv

ad
or

Jó
ve

ne
s 

co
op

er
an

te
s 

im
pu

ls
an

do
 ig

ua
ld

ad
 d

e 
gé

ne
ro

 
en

 E
xt

re
m

ad
ur

a 
y 

El
 S

al
va

do
r

M
ix

ta

2 
co

op
er

an
te

s

8 
m

es
es

19
.7

32
.1

6 
€

22
JC

00
2

LI
G

A 
ES

PA
Ñ

O
LA

 D
E 

LA
 E

D
UC

A-
CI

Ó
N

 Y
 L

A 
CU

LT
UR

A 
PO

PU
LA

R
El

 S
al

va
do

r

Fo
rm

ac
ió

n 
m

ix
ta

 d
e 

2 
Jó

ve
ne

s 
Co

op
er

an
te

s 
Ex

tr
em

e-
ño

s/
as

 q
ue

 s
e 

in
te

gr
ar

án
 e

n 
el

 p
ro

ye
ct

o 
“M

ej
or

ad
os

 
lo

s 
m

ec
an

is
m

os
 d

e 
at

en
ci

ón
 a

l e
st

ud
ia

nt
ad

o 
co

n 
di

sc
a-

pa
ci

da
d 

de
 la

 U
ni

ve
rs

id
ad

 d
e 

El
 S

al
va

do
r 

(U
ES

),
 p

ar
a 

lo
gr

ar
 u

na
 E

du
ca

ci
ón

 S
up

er
io

r 
In

cl
us

iv
a 

co
n 

en
fo

qu
e 

de
 g

én
er

o”

M
ix

ta

2 
co

op
er

an
te

s

7 
m

es
es

17
.7

30
,3

2 
€

22
JC

00
3

M
O

VI
M

IE
N

TO
 E

XT
RE

M
EÑ

O
 P

O
R 

LA
 P

AZ
M

al
í

Fu
tu

ro
 c

oo
pe

ra
nt

e

M
ix

ta

2 
co

op
er

an
te

s

9 
m

es
es

16
.1

17
,9

6 
€



NÚMERO 4 
Jueves 5 de enero de 2023

1398

EX
PT

E.
EN

TI
D

A
D

PA
ÍS

 D
E 

EJ
EC

U
CI

Ó
N

PR
O

YE
CT

O
Ti

po
 d

e 
fo

rm
ac

ió
n/

N
.º

 C
oo

pe
ra

nt
es

/
D

ur
ac

ió
n 

IM
PO

R
TE

 
CO

N
CE

D
ID

O

22
JC

00
4

FU
N

D
AC

IÓ
N

 T
RI

ÁN
G

UL
O

  
EX

TR
EM

AD
UR

A
Co

lo
m

bi
a

Fo
rm

ac
ió

n 
de

 jó
ve

ne
s 

co
op

er
an

te
s 

en
 lo

s 
pr

oy
ec

to
s:

 
“C

on
st

ru
ye

nd
o 

pa
z 

y 
ju

st
ic

ia
 d

es
de

 la
 d

iv
er

si
da

d.
 F

a-
vo

re
ci

do
 e

l r
es

pe
to

, g
ar

an
tía

, p
ro

m
oc

ió
n 

y 
re

pa
ra

ci
ón

 
de

 lo
s 

de
re

ch
os

 h
um

an
os

 d
e 

la
s 

pe
rs

on
as

 L
G

BT
I 

en
 

el
 c

on
te

xt
o 

de
 la

 im
pl

em
en

ta
ci

ón
 d

el
 A

cu
er

do
 d

e 
Pa

z 
pa

ra
 la

 t
er

m
in

ac
ió

n 
de

l c
on

fli
ct

o 
ar

m
ad

o 
en

 C
ol

om
bi

a”
 

y 
“R

es
is

tie
nd

o 
a 

lo
s 

im
pa

ct
os

 d
el

 C
O

VI
D

-1
9:

 F
av

or
ec

i-
da

 la
 r

ed
uc

ci
ón

 d
el

 im
pa

ct
o 

di
fe

re
nc

ia
l d

e 
la

 p
an

de
m

ia
 

CO
VI

D
-1

9 
en

 la
s 

pe
rs

on
as

 L
G

BT
I 

m
ig

ra
nt

es
 y

 r
ef

ug
ia

-
da

s 
ve

ne
zo

la
na

s 
de

 la
 R

ed
 I

N
TE

G
RA

 e
n 

Co
lo

m
bi

a”

M
ix

ta

2 
co

op
er

an
te

s

8 
m

es
es

19
.1

37
,7

2 
€

22
JC

00
5

AS
O

CI
AC

IÓ
N

 P
O

R 
LA

 P
AZ

 Y
 E

L 
D

ES
AR

RO
LL

O
Ec

ua
do

r

Tr
en

za
nd

o 
re

de
s 

de
 c

oo
pe

ra
ci

ón
 e

nt
re

 ju
ve

nt
ud

es
 

ex
tr

em
eñ

as
 y

 m
uj

er
es

 r
ur

al
es

 p
ar

a 
ge

st
ió

n 
lo

ca
l p

ar
a 

er
ra

di
ca

r 
la

s 
vi

ol
en

ci
as

 b
as

ad
as

 e
n 

gé
ne

ro
 e

n 
3 

pr
o-

vi
nc

ia
s 

de
l E

cu
ad

or

M
ix

ta

2 
co

op
er

an
te

s

9 
m

es
es

19
.3

47
,9

6 
€

22
JC

00
6

PA
IS

AJ
E,

 E
CO

LO
G

ÍA
 Y

 G
ÉN

ER
O

Es
pa

ña
Co

nt
rib

uy
en

do
 d

es
de

 la
 a

gr
ic

ul
tu

ra
 a

 la
 c

on
se

cu
ci

ón
 d

e 
lo

s 
O

bj
et

iv
os

 d
e 

D
es

ar
ro

llo
 S

os
te

ni
bl

e

Se
de

1 
co

op
er

an
te

9 
m

es
es

5.
95

6,
02

 €

22
JC

00
7

FU
N

D
AC

IÓ
N

 A
TA

BA
L 

PA
RA

 L
A 

CO
O

PE
RA

CI
Ó

N
 A

L 
D

ES
AR

RO
LL

O
Si

er
ra

 L
eo

na
Fo

rm
ac

ió
n 

m
ix

ta
 d

e 
jó

ve
ne

s 
co

op
er

an
te

s 
en

 p
ro

ye
ct

os
 

de
 C

oo
pe

ra
ci

ón
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 e
n 

Si
er

ra
 L

eo
na

 y
 d

e 
Ed

uc
ac

ió
n 

pa
ra

 la
 c

iu
da

da
ní

a 
gl

ob
al

 e
n 

Ex
tr

em
ad

ur
a

M
ix

ta

2 
co

op
er

an
te

s

8 
m

es
es

17
.4

00
,6

4 
€

22
JC

00
8

AS
AM

BL
EA

 D
E 

CO
O

PE
RA

CI
Ó

N 
PO

R 
LA

 P
AZ

El
 S

al
va

do
r

Fo
rm

ac
ió

n 
de

 d
os

 jó
ve

ne
s 

co
op

er
an

te
s 

ex
tr

em
eñ

os
/a

s 
en

 E
l S

al
va

do
r 

pa
ra

 m
ej

or
ar

 la
 c

ap
ac

ita
ci

ón
 y

 fo
m

en
ta

r 
la

 im
pl

ic
ac

ió
n 

en
 a

cc
io

ne
s 

de
 c

oo
pe

ra
ci

ón
 in

te
rn

ac
io

na
l 

pa
ra

 e
l d

es
ar

ro
llo

Te
rr

en
o

2 
co

op
er

an
te

s

6 
m

es
es

14
.7

85
,3

0 
€



NÚMERO 4 
Jueves 5 de enero de 2023

1399

EX
PT

E.
EN

TI
D

A
D

PA
ÍS

 D
E 

EJ
EC

U
CI

Ó
N

PR
O

YE
CT

O
Ti

po
 d

e 
fo

rm
ac

ió
n/

N
.º

 C
oo

pe
ra

nt
es

/
D

ur
ac

ió
n 

IM
PO

R
TE

 
CO

N
CE

D
ID

O

22
JC

00
9

FU
N

D
AC

IÓ
N

 A
YU

D
A 

EN
 A

CC
IÓ

N
M

oz
am

bi
qu

e
Fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

de
 jó

ve
ne

s 
co

op
er

an
te

s 
ex

tr
em

e-
ño

s/
as

 e
n 

M
oz

am
bi

qu
e

Te
rr

en
o

2 
co

op
er

an
te

s

6 
m

es
es

16
.3

01
,4

4 
€

TO
TA

L 
CO

N
CE

D
ID

O
14

6.
50

9,
52

 €

• • •


		2023-01-04T14:33:16+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




